СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.11, созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

извещает о результатах состоявшейся 26 ноября 2015 года публичной защиты

диссертации Рождественской Елены Михайловны «Проконкурентный порядок как

институт экономики знаний» по специальности 08.00.01 - Экономическая теория на

соискание степени кандидата экономических наук.

Время начала заседания: 11-00

Время окончания заседания: 13-00

На заседании диссертационного совета присутствовали 17 из 24 членов

диссертационного совета, в том числе 8 докторов наук по специальности 08.00.01 -

Экономическая теория:

1. Канов В. И. - председатель диссертационного совета, доктор

экономических наук, профессор, специальность 08.00.01

2. Коломиец Т. И. - заместитель председателя диссертационного совета,

доктор экономических наук, профессор, специальность 08.00.01

3. Казаков В. В. - заместитель председателя диссертационного совета,

доктор экономических наук, доцент, специальность 08.00.10

4. Нехода Е. В. - ученый секретарь диссертационного совета, доктор

экономических наук, доцент, специальность 08.00.05 (экономика труда)

5. БурыхинБ. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

6. Гринкевич Л.С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.10

7. Земцов А. А. — доктор экономических наук, профессор, специальность
08.00.10

8. Ищук Т. JL - доктор экономических наук, доцент, специальность 08.00.10

9. Каз М. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

Ю.Каячев Г. Ф. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.01

П.Нехорошев Ю. С. - доктор экономических наук, профессор,

специальность 08.00.01

12. Овсянникова Т. Ю. - доктор экономических наук, профессор,

специальность 08.00.10

И.Рощина И. В. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда)

М.Скрыльникова Н. А. - доктор экономических наук, доцент, специальность

08.00.01

15.Ушакова Э. Т. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.01

16.Хлопцов Д. М. - доктор экономических наук, доцент, специальность

08.00.01

17.Цитленок В. С. - доктор экономических наук, профессор, специальность

08.00.01

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор

экономических наук, профессор Канов Виктор Иванович.

По результатам защиты тайным голосованием (за - 17, против - нет,

недействительных бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение

присудить Е.М. Рождественской ученую степень кандидата экономических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.11

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №__________

решение диссертационного совета от 26.11.2015 г., № 27

О присуждении Рождественской Елене Михайловне, гражданке

Российской Федерации, ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация «Проконкурентный порядок как институт экономики

знаний» по специальности 08.00.01 - Экономическая теория принята к защите

18.09.2015 г., протокол № 21, диссертационным советом Д 212.267.11 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 147-47 от 20.02.2009 г.).

Соискатель Рождественская Елена Михайловна, 1988 года рождения.

В 2010 году соискатель окончила государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Томский государственный

университет».

В 2015 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет».

Работает в должности финансового аналитика в Обществе с ограниченной

ответственностью «Власта» (в период выполнения диссертации работала

в должности ведущего экономиста планово-экономического отдела в Закрытом

акционерном обществе «Сибирский центр логистики»).

Диссертация выполнена на кафедре мировой экономики и налогообложения

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор экономических наук, Цитленок Владимир

Сергеевич, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра мировой экономики и налогообложения,

профессор.

Официальные оппоненты:

Казанцева Елена Геннадьевна, доктор экономических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования (на момент назначения официальным оппонентом - федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования) «Российский экономический университет имени

Г.В. Плеханова», Кемеровский институт (филиал), первый заместитель директора;

кафедра экономической теории и социально-политических отношений

Кемеровского института (филиала), профессор

Борисова Людмила Михайловна, кандидат экономических наук, доцент,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский политехнический

университет», кафедра экономики, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Иркутский государственный университет», г. Иркутск, в своем положительном

заключении, подписанным Калюжновой Надеждой Яковлевной (доктор

экономических наук, профессор, кафедра экономической теории и управления,

заведующая кафедрой), указала, что опережающее развитие всех форм

интеллектуального капитала является приоритетом мирового экономического

прогресса, а системное исследование влияния формирующегося нового

технологического уклада на трансформацию экономических отношений и

институтов является перспективным направлением развития экономической теории.

Основное внимание в работе уделено выявлению сущности, содержанию, форме

реализации функции государства как субъекта стимулирования и защиты

несовершенной рыночной конкуренции в условиях доминирования крупного

корпоративного капитала. Результаты диссертационного исследования

целесообразно использовать при разработке долгосрочной стратегии

инновационного развития российской экономики, в среднесрочной государственной

политике развития рыночной несовершенной конкуренции, в разработке критериев

ответственности государства за состояние национальной экономики, за повышение

её международной конкурентоспособности, а также в учебном процессе вузов по

дисциплинам «Экономическая теория», «Институциональная экономика»,

«Инновационная экономика», «Экономика, основанная на знаниях»,

«Г осударственное регулирование экономики» и в системе подготовки и

переподготовки руководителей и специалистов органов власти и предприятий.

Желательно введение в экономической теории раздела о фундаментальных этапах

развития капиталистической формации с обоснованием их критериев.

Соискатель имеет 11 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 11 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3,

в сборниках научных трудов - 2, в сборниках материалов международных и

всероссийских научных конференций - 6. Общий объем работ - 4,64 п.л.,

авторский вклад - 4,53 п.л.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Криулина (Рождественская) Е. М. Проконкурентный аспект

инновационной политики в условиях экономики знаний / Е. М. Рождественская //

РИСК: Ресурсы, информация, снабжение, конкуренция. - 2011. - № 4. - С. 141—

142. - 0,13 п.л.

2. Рождественская Е. М. Когнитивный капитал как фактор формирования

потребности в новом конкурентно-рыночном порядке / Е. М. Рождественская //

Экономика и предпринимательство. - 2014. - № 10. - С. 896-899 - 0,45 п.л.

3. Рождественская Е. М. Государственно регулируемый конкурентно­

рыночный порядок как категория экономики, основанной на знаниях /

Е. М. Рождественская, B.C. Цитленок // Вестник Томского государственного

университета. - 2015. - № 390. - С. 161-170. — 1,2 /1,1 п.л.

На автореферат поступили 7 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. О.Ю. Патласов, д-р экон. наук, проф., проректор, заведующий кафедрой

коммерции, маркетинга и рекламы Омской гуманитарной академии,

с замечаниями: не разработан комплекс проконкурентных мер, актуальный для


[…]


(С. 13-20). Дано категориальное определение этого порядка как института

экономики научного знания (С. 39, 63, 66), и определено его содержание как

организационной структуры по поддержке и стимулированию конкурентно­

рыночных производственных отношений между всеми субъектами экономики

научного знания. Обозначен механизм реализации государственно­

протекционистского конкурентно-рыночного порядка как института в форме

проконкурентной политики, включающей систему антимонопольных мер

и систему оценки внешнего и внутреннего эффекта результата доминирования

(С. 40-43,49, 54,71,74).

Доказано, что производство научного знания способствует

институционализации конкуренции: «конкуренция складывается через

вырабатываемые участниками правила», т.е. становится институционально­

регулируемой (С. 17; Приложение 1, С. 181-182 диссертации). Разработана

концептуальная схема формирования института «государственно­

протекционистский конкурентно-рыночный порядок» (С. 40-42), который

обеспечивает оптимальное использование научно-инновационного потенциала

экономики научных знаний через государственное стимулирование конкуренции

за инновации (С. 63-65). Приведены дополнительные аргументы в доказательстве

эволюции хозяйственного порядка России в направлении формирования института

экономики научного знания (С. 115-135).

Выявлены закономерности формирования элементов проконкурентного

характера с использованием результатов правоприменительной практики

антимонопольного регулирования правительств США, Западной Европы, России

(С. 154-155), реализующих проконкурентную политику в системе отношений

государственно-протекционистского конкурентно-рыночного порядка (С. 49-50,

93-197). Разработаны принципы трансформации антимонопольного российского

регулирования в макроэкономический инструмент среднесрочной

проконкурентной политики: соединение государственно-протекционистской

конкурентно-рыночной политики с эффективным рыночным саморегулированием,

приспособление корпоративного сегмента экономики к потребностям

опережающего накопления когнитивного капитала, использование возможностей

корпоративного управления и научно-технического развития, доминирование

олигополистических структур при росте социальной ответственности бизнеса,

решение социальных проблем совместными усилиями власти и бизнеса (С. 135-

142, 198-200).

Обосновано место категории «когнитивный капитал» в системе категорий

теории экономики научного знания, которая изменяет подход в

институциональной теории к определению нового типа производственных

отношений - когнитивно-капиталистических (С. 77-78). Когнитивный капитал

определяется как эвристическая форма интеллектуального капитала, как результат

приложения эвристических действий индивидуума к накопленному

интеллектуальному капиталу (С. 78). Доказано, что производственный процесс в

экономике научного знания включает когнитивный компонент в виде отношений

по производству и использованию научного знания, воспроизводство которых

позволяет достичь устойчивого экономического развития (С. 36-37).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

разработана и доказана необходимость включения категории

«государственно-протекционистский конкурентно-рыночный порядок» в систему

институциональной теории экономики научного знания, выявлена ее сущность и

содержание;

доказано существование особой группы когнитивно-производственных

отношений, которые отражаются в категории «когнитивный капитал»;

выявлена необходимость использования среднесрочной национальной

проконкурентной политики как макроэкономического инструмента регулирования

развития рыночных отношений с когнитивным компонентом.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

предложены рекомендации к политике государственной защиты и

стимулирования рыночной конкуренции по изменению российской нормативно­

правовой базы в направлении перехода к проконкурентной политике;

определены базовые параметры будущей российской экономической

системы, основанной на научном знании.

Теоретические и практические результаты работы используются в учебном

процессе Национального исследовательского Томского государственного

университета по дисциплинам «Мировая экономика», «Экономическая теория»,

«Государственное регулирование экономики».

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационного исследования могут быть

использованы заинтересованными хозяйственными структурами при разработке

государственной среднесрочной программы развития регулируемого конкурентно­
рыночного механизма формирующейся экономики научного знания.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
результаты получены путем применения современных методов

исследования, адекватных цели и задачам работы;

положения диссертации основываются на изучении и обобщении

значительного числа научных работ отечественных и зарубежных ученых в

области общей экономической теории, в том числе теории эволюционной

экономики, теории несовершенной конкуренции, институциональной
экономической теории;

авторская идея базируется на положениях теории немецкого
ордолиберализма, концепции экономики знаний.

Достоверность работы подтверждается использованием и глубоким

анализом значительного объема теоретико-экономической и специальной

информации, содержащейся в официальных статистических публикациях,

в монографиях, статьях и докладах исследователей проблемы государственно­

регулируемого конкурентно-рыночного порядка экономики знаний, системном

анализе практики разработки и реализации антимонопольной политики

правительств США, ЕС и России.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии на всех

этапах подготовки диссертации, получении исходных данных путем анализа

научных и статистических материалов; обработке и интерпретации полученных

результатов; участии в апробации результатов исследования; разработке

предложений и рекомендаций; подготовке публикаций по выполненной работе.

Диссертация соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении

ученых степеней, является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение задачи теоретического обоснования закономерного процесса

формирования проконкурентного порядка как института экономики знаний,

происходящего во всех экономически развитых странах, имеющей значение для

развития экономической теории.

На заседании 26.11.2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Рождественской Е.М. ученую степень кандидата экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 8 докторов наук по специальности 08.00.01 - Экономическая

теория, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав совета,

проголосовал за — 17, против — нет, недействительных бюллетеней — нет.

Председатель

Ученый

26 ноября

Канов Виктор Иванович

Нехода Евгения Владимировна