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Актуальность выбранной темы диссертации

В условиях глобализации экономики возрастает уровень конкуренции между

государствами. Для обеспечения конкурентных преимуществ экономически развитые

страны выстраивают механизм государственного регулирования таким образом, чтобы

наряду с развитием конкурентных начал внутри страны обеспечить ее выгодное

положение на глобальных рынках посредством поддержки крупнейших национальных

компаний. Повышение конкурентоспособности российских компаний на глобальном и

внутреннем рынках является одним из приоритетов экономического развития страны в

условиях формирующейся экономики знаний.

При расширении когнитивного компонента в экономической структуре

существенно меняется соотношение между действием стихийно-рыночных сил и

мотивированным целенаправленным действием всех его субъектов. В результате

происходит постепенная трансформация конкурентно-рыночного спонтанного

ценообразования как основного регулятора пропорций капиталистического производства

в инструмент целенаправленного государственного регулирования. Сохранение и

развитие конкурентной среды становится функцией государства, реализующейся через

проконкурентную политику. Реализация данной функции довольно успешно

осуществляется государствами развитых стран. Изучение международного опыта

реализации проконкурентной политики, наложение его на российскую практику и

выработка эффективной проконкурентной политики является важным условием

укрепления позиций России в мировой экономике.

Необходимость выявления закономерностей формирования проконкурентного

порядка как института экономики знаний, исследования проконкурентной политики как

формы реализации проконкурентного порядка, установления особенностей реализации

проконкурентной политики в различных странах и формирование методологических

основ развития проконкурентной политики в России определяет актуальность

диссертационного исследования Рождественской Е.М.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных автором диссертации

Научная обоснованность основных положений, выводов и практическая ценность

предлагаемых в диссертации рекомендаций достигнута автором благодаря анализу

фундаментальных и прикладных работ, посвященных исследованию конкуренции,

конкурентной политики, экономики знаний, теории государственного регулирования;

нормативно-правовых документов в области конкуренции и антимонопольного

регулирования; статистической информации российских и зарубежных статистических

служб; аналитических отчетов рейтинговых агентств.

Диссертационное исследование основано на системном использовании

методологии и идей институциональной экономической теории, концептуальных

положений германского ордолиберализма, концепции несовершенной рыночной

конкуренции, концепции экономического эволюционизма, системном анализе практики

разработки и реализации антимонопольной политики правительств США, ЕС и России.

Научные предложения, полученные в результате использования общенаучных и

специальных методов исследования, достаточно обоснованы и подкреплены

сопоставлением теоретических подходов к исследуемой проблеме, соответствующими

логическими и аналитическими доводами. Достоверность выводов, представленных в

работе, подтверждена эмпирическими данными, в том числе Международной

конкурентной сети, ЮНКТАД, ТАСИС.

Обоснованность выводов и рекомендаций

Обоснованность выводов и рекомендаций Е.М. Рождественской подтверждена

обсуждением результатов исследования на российских и международных научно-

практических конференциях, а также необходимым количеством публикаций по теме

исследования, в том числе в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской

Федерации. Содержание опубликованных работ соответствует теме диссертации. В

автореферате полностью отражены основные положения, выводы и предложения

диссертации.

Научная новизна диссертации заключается в теоретическом обосновании

существования объективной потребности в институте «проконкурентный порядок»,

основной функцией которого является государственная защита и развитие конкурентно­

рыночных когнитивно-производственных отношений между всеми субъектами

макроэкономики, основанной на знаниях, и формировании концептуальной схемы
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реализации этой потребности. Новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. В выявлении особенностей эволюционного становления проконкурентного порядка,

в раскрытии его содержания как категории теории институциональной экономики - как

института, интегрирующего механизм рынка несовершенной конкуренции с

государственным целенаправленным проконкурентным регулированием,

ориентированным на максимальное развитие инновационной активности всех субъектов

[СС. 38-43, 63-68 диссертации];

2. В доказательстве вывода, что в экономике знаний в когнитивный компонент

ценообразования на рынках несовершенной конкуренции включаются отношения по

производству и использованию научного знания; в раскрытии содержания когнитивного

капитала в контексте формирования проконкурентного порядка; обосновании

системообразующей функцией когнитивного капитала в макроэкономике научного

знания; выявлении особенностей формирования макроэкономического равновесия в

экономике знаний и факторов устойчивого развития экономики знаний с учетом

проконкурентного порядка [СС. 74-91 диссертации];

3. В обосновании необходимости применения государственной проконкурентной

политики как формы реализации института проконкурентного порядка; выделении

механизмов и структуры проконкурентной политики государств; доказательстве

возможности достижения временного монопольного положения на основе конкурентных

преимуществ в технологии при реализации проконкурентной политики [СС. 65-66, 70-73

диссертации];

4. В выявлении проконкурентного элемента в системе государственных мер

регулирования конкуренции экономически развитых странах с развитой подсистемой

макроэкономики знаний: в США [С. 102-104 диссертации], странах Западной Европы

[С. 105-114 диссертации];

5. В установлении особенностей формирования и реализации проконкурентного

порядка в российской экономике; выявлении потребности формирования национальной

проконкурентной политики в современной экономике России как макроэкономического

инструмента повышения её международной конкурентоспособности и минимизации

негативного эффекта повышенной олигополизации в условиях долгосрочных

внешнеэкономических системных ограничений [СС. 130-131, 135-142 диссертации].

Дискуссионные утверждения и недостатки в обосновании отдельных

положений концепции прокоикурентного порядка

Отмечая профессиональный уровень проведенного исследования, следует

обратить внимание на некоторые недостатки. К ним относятся:

1. Формирование только общей принципиальной схемы института

прокоикурентного порядка при отсутствии форм его существования на мезо- и

микроуровнях.

2. Когнитивный капитал рассмотрен только как часть национального капитала

макроэкономики научного знания. Не показаны формы его реализации на

индивидуальном и коллективном уровнях.

3. Недостаточно четко сформулированы закономерности формирования

прокоикурентного порядка как института экономики, основанной на знаниях, в то время

как «определение закономерностей формирования «прокоикурентного порядка» как

института экономики», основанного на знаниях является одной из задач

диссертационного исследования.

Следует обратить внимание на отдельные несоответствия оформления

диссертации установленным требованиям, а также отдельные неточности при

использовании материалов нормативных правовых актов [СС. 117, диссертации].

Значение выводов и рекомендаций, полученных автором, для теории и

практики

Полученные научные результаты способствуют развитию теории

институциональной экономики в части формирования института прокоикурентного

порядка в макроэкономике научного знания и как макроэкономического инструмента в

форме среднесрочной национальной проконкурентной политики.

Практическое значение полученных автором результатов состоит в том, что они

могут быть использованы органами государственного управления, ответственными за

развитие конкурентной макроэкономической среды и приоритетного развития

инновационного потенциала экономики в целом.

Реализация рекомендаций автора по формированию элементов прокоикурентного

порядка в современной российской экономике [СС. 123, 135-136 диссертации] позволят

системно и ускоренно наращивать её инновационный потенциал.

Заключение

В целом можно констатировать, что текст диссертационной работы логично

выстроен, основные положения, выводы и рекомендации исследования, вынесенные
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соискателем на защиту, обоснованы и являются новыми. Полученные автором научные

результаты согласуются с заявленной целью и задачами, определенными во введении к

диссертации.

Названные недостатки в обосновании отдельных положений концепции

проконкурентного порядка в экономике научного знания не противоречат общей

положительной оценке диссертационной работы, представляющей собой

самостоятельное, завершенное научное исследование, посвященное решению

актуальной проблемы: научному обоснованию закономерностей формирования

проконкурентного порядка как института экономики, основанной на знаниях,

обеспечивающего опережающее инновационное развитие национальной экономики.

Тема и содержание диссертации соответствуют всем требованиям,

установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным

Постановлением правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к

работам на соискание ученой степени кандидата экономических наук, и пунктам 1.1, 1.2,

1.4 паспорта специальностей ВАК, а её автор, Рождественская Елена Михайловна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.01 - Экономическая теория.
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